PORTARIA CRM-SC Nº 19/2023, DE 17 DE JANEIRO DE 2023.

Designa gestores e fiscais dos contratos do CRM-SC.

O Presidente do Conselho Regional de Medicina do Estado de Santa Catarina – CRM-SC, nos termos
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 3268/1957 regulamentada pelo Decreto nº 44045/58
alterado pela Lei nº 11.000/2004 e legislação complementar;

Considerando Art. 67 do Regimento Interno do CRM-SC;

Considerando, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58 - inciso III e 67 da Lei nº.
8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante
da Administração.

Considerando que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designados durante
toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade.

Considerando a Norma Interna do Compliance CRM-SC, a qual normatiza os procedimentos relativos à
gestão e fiscalização dos contratos no âmbito do CRM-SC.

Considerando a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre a execução dos contratos
firmados pelo CRM-SC, tendo em vista os princípios da legalidade, moralidade e eficiência,

Considerando que as atribuições do Gestor e Fiscal contratual:

RESOLVE:

Art. 1º Designar os funcionários abaixo relacionados para gerenciar a execução dos contratos
administrativos na forma do que dispõe o art. 67 da Lei nº 8666/93, até o período de vencimento do
contrato, conforme tabela:

Anexo da Portaria CRM-SC 19/2023, de 17 de janeiro de 2023

Objeto

Gestor Fiscal Empresa CNPJ/ CPF

Software de pesquisa de preços  Cláudia Brunatto Maria Zuleica
Centeno de Melo

NEGÓCIOS PÚBLICOS (BANCO DE PREÇOS) 07.797.967.0001-95

Locação Veículos Região Oeste Fábio Cesario
Pereira

Renato Paulo Cunha VIAGENS CHAPECÓ TRANSPORTE E TURISMO
LTDA

02.579.062/0001-25

Vale Combustível Fábio Cesario
Pereira

Elaine Albino
Martinho

TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A 03.506.307/0001-57

Projeto Arquitetura Sede Fábio Cesario
Pereira

Renato Paulo Cunha ER ENGENHARIA CIVIL LTDA 05.745.805/0001-88

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 d
e

ac
or

do
 c

om
 a

 IC
P

-B
ra

si
l,

M
P

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 n

o
si

st
em

a
ce

rt
ifi

ca
do

 S
B

IS
 n

º
08

1,
 p

or
 E

D
U

A
R

D
O

 P
O

R
T

O
 R

IB
E

IR
O

, à
s

<
08

:3
8

U
T

C
-3

 d
e

18
/0

1/
20

23
>

.

Fornecimento de energia elétrica Fábio Cesario

Pereira
Renato Paulo Cunha CELESC DISTRIBUIÇÃO 08.336.783/0001-90

Serviços gerais, artífice e copeira Fábio Cesario
Pereira

Renato Paulo Cunha MESQUITA 17.105.516/0001-01

Fornecimento de água Fábio Cesario
Pereira

Renato Paulo Cunha CASAN 82.508.433/0001-17

Seguro sede e frota Fábio Cesario
Pereira

Renato Paulo Cunha GENTE SEGURADORA 90.180.605/0001-02

Seguro sala Rio Branco, Itajaí, Chapecó,
Blumenau, Joaçaba, Joinville, Criciúma e Lages

Fábio Cesario
Pereira

Renato Paulo Cunha GENTE SEGURADORA 90.180.605/0001-02

Locação de veículos sob demanda Diária
Florianópolis

Fábio Cesario
Pereira

Renato Paulo Cunha DISK CAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS S.A. 95.803.839/0001-74

Locação de veículos modalidade fixa sem
condutor

Fábio Cesario
Pereira

Renato Paulo Cunha UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A. 02.491.558/0001-42

Grupo Gerador (Aquisição) Fábio Cesario
Pereira

Renato Paulo Cunha PROTEC COMERCIO E AUTOMACAO
INDUSTRIAL LTDA

22.932.456/0001-22

Geração Energia Solar Fotovoltaica Fábio Cesario
Pereira

Renato Paulo Cunha ARARA BLUE CONSULTORIA E ENGENHARIA
LTDA

29.126.611/0001-62

Móveis para Sede Fábio Cesario
Pereira

Renato Paulo Cunha TECNOFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DO
MOBILIÁRIO LTDA

80.170.897/0001-30

Locação sala de Porto União Fernanda Cristina
Constantino Lenzi

Letícia Grobe
Stelmach

JOSE ANSELMO 517.870.080-53

Locação de sala de Rio do Sul Fernanda Cristina
Constantino Lenzi

Juliana Branzger
Rizzi

EDENAR MARCON 76.319.277/0001-66

Locação sala de São Miguel do Oeste Fernanda Cristina
Constantino Lenzi

Regina Paula Schons
Ayala

STAEL VARGAS  81.539.942/0001-44

Sistema PCS Graziela F. Arnold
Ferreira

Jose Walmir Pereira LEME CONSULTORIA EM GESTÃO DE RH LTDA 07.955.535/0001-25

Vigilância desarmada 24h Fábio Cesario
Pereira

Renato Paulo Cunha PÁTRIA 09.813.930/0001-39

Software para Relógio Ponto  Jose Walmir
Pereira

Leila Cristina Zanella
Azevedo

TECNOPONTO TECNOLOGIA AVANÇADA EM
CONTROLE DE PONTO E ACESSO LTDA

77.800.407/0001-28

Mão de Obra Terceirizada  Jose Walmir
Pereira

Renato Paulo Cunha

Software (SaaS) Gestão Integrada Atividades
Operacionais e Gerenciais

Graziela F. Arnold
Ferreira

Jaber Knabben GBR SISTEMAS 10.534.460/0001-53

Windows Server Jaber Knabben Jaber Knabben HSBS SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA 01.569.877/0001-60

Prestação de serviços de Telefonia Comutado
(STFC) para as Delegacias do CRM-SC de
Chapecó, Itajaí, Joaçaba, Joinville, Porto União e
Assinatura Mensal de Link Dedicado
Redundante via fibra óptica de 50 Mbps (SCM)
para Sede do CRM-SC (Florianópolis)

Jaber Knabben Fernanda Cristina
Constantino Lenzi

UNIFIQUE 02.255.187/0001-08

Assinatura mensal de link de internet dedicado
para a sede e links de banda larga para as
delegacias 500Mbps

Jaber Knabben Jaber Knabben UNIFIQUE 02.255.187/0001-08

Telefone fixo comutado Sede, Blumenau, Lages,
Rio do Sul.

Jaber Knabben Cleide Junckes UNIFIQUE 02.255.187/0001-08

Data Center Jaber Knabben Jaber Knabben PERFIL COMPUTACIONAL LTDA (ITENS 1/2/3) 02.543.216/0011-09

Assinatura Mensal de linha Voz/ Voz e Dados/
Dados com modem móvel

Jaber Knabben Cleide Junckes TELEFONICA 02.558.157/0001-62

Suporte de Rede Jaber Knabben Jaber Knabben SAULO MURILO 02.999.991/0001-93

Internet Redundante Jaber Knabben Jaber Knabben ALGAR MULTIMIDA S/A 04.622.116/0001-13

Data Center Jaber Knabben Jaber Knabben SYSTEM NETWORKS LTDA (ITEM 6) 05.377.777/0001-93

Data Center Jaber Knabben Jaber Knabben O2 SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DIGITAL LTDA
(ITEM 4)

08.746.508/0003-25

Locação notebooks Jaber Knabben Jaber Knabben WEIKAN TECNOLOGIA 09.159.503/0001-89

Software para conexão remota via computador Jaber Knabben Rodrigo Rosa Socal WEIKAN TECNOLOGIA 09.159.503/0001-89

Antivírus corporativo Jaber Knabben Rodrigo Rosa Socal ISTI INFORMATICA & SERVIÇOS LTDA 10.554.387/0001-81

E-mail Registrado Priscila Goulart
Fernandes

Manoel Gomes MAXX PROJETOS E CONSULTORIA EM TI LTDA 12.900.948/0001-82

Assinatura mensal de link de internet dedicado
para a sede e links de banda larga para as
delegacias 500Mbps

Jaber Knabben Jaber Knabben ACESSOLINE 14.798.740/0001-20

Software para web conferência Jaber Knabben Francelise Martini CROSSING COMERCIO E SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA

23.734.075/0001-00

Data Center Jaber Knabben  RAFAEL FERRARI DA FONTOURA (ITEM 5) 26.724.250/0001-02

Locação Impressoras sede e delegacias Jaber Knabben Fernanda Lenzi SELBETTI GESTÃO DE DOCUMENTOS S.A. 83.483.230/0001-86

Segurança e medicina ocupacional Jose Walmir
Pereira

Leila Cristina Zanella
Azevedo

BIOSSEGURE 11.838.284/0001-06

Vale alimentação / Vale Refeição Jose Walmir
Pereira

Leila Cristina Zanella
Azevedo

GREEN CARD S/A REFEIÇÕES, COMÉRCIO E
SERVIÇOS

92.559.830/0001-71

Serviços Postais  Manuel Gomes Priscilla Goulart
Fernandes

CORREIOS 34.028.316/0028-23

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 d
e

ac
or

do
 c

om
 a

 IC
P

-B
ra

si
l,

M
P

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 n

o
si

st
em

a
ce

rt
ifi

ca
do

 S
B

IS
 n

º
08

1,
 p

or
 E

D
U

A
R

D
O

 P
O

R
T

O
 R

IB
E

IR
O

, à
s

<
08

:3
8

U
T

C
-3

 d
e

18
/0

1/
20

23
>

.

Manutenção corretiva e preventiva climatização  Fábio Cesario

Pereira
Renato Paulo Cunha SEIKI REFRIGERAÇÃO LTDA 73.259.111/0001-90

Manutenção do elevador Fábio Cesario
Pereira

Renato Paulo Cunha THYSSENKRUPP 90.347.840/0009-75

Material de Consumo (Água, Chás, Outros) Fábio Cesario
Pereira

Renato Paulo Cunha

Licença de Uso de Acessibilidade de LIBRAS Iolete Beatriz
Rubenich Escher

Rodrigo Rosa Socal RYBENÁ TECNOLOGIAS ASSISTIVAS 34.745.708/0001-93

Assinatura Jornais Iolete Beatriz
Rubenich Escher

Rogério Kiefer EDITORA NOTÍCIAS DO DIA 00.481.840/0001-68

Máquina de cartão Thamys Machado
dos Santos

Ricardo Alexandre
da Silva

BK INSTITUIÇÕES E MEIOS DE PAGAMENTO
LTDA

16.814.330/0001-50

Plano odontológico Jose Walmir
Pereira

Leila Cristina Zanella
Azevedo

UNIODONTO 07.270.625/0001-12

Ginástica laboral Jose Walmir
Pereira

Cleide Junckes VIVA SAÚDE OCUPACIONAL 41.670.773/0001-62

Fornecimento de estagiários Jose Walmir
Pereira

Leila Cristina Zanella
Azevedo

IEL 83.843.912/0001-52

Plano de saúde Jose Walmir
Pereira

Leila Cristina Zanella
Azevedo

UNIMED 77.858.611/0001-08

Diário Oficial da União Iolete Beatriz
Rubenich Escher

Iolete Beatriz
Rubenich Escher

IMPRENSA NACIONAL 04.196.645/0001-00

Aquisição de passagens aéreas e terrestres Graziela F. Arnold
Ferreira

Iolete Beatriz
Rubenich Escher

CORP TRAVEL VIAGENS E TURISMO
CORPORATIVO EIRELI

05.929.934/0001-26

Serviços Contábeis Cristiano Cataldi Ricardo Alexandre
da Silva

METROPOLE SOLUCOES EMPRESARIAIS E
GOVERNAMENTAIS EIRELI

07.843.902/0001-39

Diário Oficial do Estado de Santa Catarina Iolete Beatriz
Rubenich Escher

Iolete Beatriz
Rubenich Escher

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 14.284.430/0001-97

Advocacia Trabalhista Alexandre Galvão
da Costa

William Soares da
Cruz

ZAMPIERI & LUFT ADVOGADOS ASSOCIADOS 22.963.735/0001-53

ADOBE Manuel Gomes Manuel Gomes MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E
COMÉRCIO LTDA

66.582.784/0001-11

Art. 2º Em caso de afastamento do gestor ou fiscal de contrato, em período de férias e/ou tratamento
de saúde, o gestor do respectivo contrato assumirá a função de fiscal. O mesmo se dará nos casos de
afastamento do gestor, em que o fiscal responderá concomitante pela gestão do contrato.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor após sua assinatura e divulgação. Publique-se na Intranet do CRM-
SC.

Florianópolis, 17 de janeiro de 2023.

Dr. Eduardo Porto Ribeiro
Presidente

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 d
e

ac
or

do
 c

om
 a

 IC
P

-B
ra

si
l,

M
P

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 n

o
si

st
em

a
ce

rt
ifi

ca
do

 S
B

IS
 n

º
08

1,
 p

or
 E

D
U

A
R

D
O

 P
O

R
T

O
 R

IB
E

IR
O

, à
s

<
08

:3
8

U
T

C
-3

 d
e

18
/0

1/
20

23
>

.